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mgy izgalom,

.Kt. ) •: napit tan. 
:n-Ix a piavei ese-

. ’ ‘ k k e 1 - y osbbitcc: politikai
82 r ajk hatásából egy ál! hétig fogva
tar: □r.t betűiünké ■ s '.-■/p 'elennél kőp-
te le:,iebb hireszie!les. kre idot.1 Hikal-
ma: , ahogyan jl?tt, oly liirtelen el-
íh ul :. a ked‘ivek lecsilíuipodlak s ina
már minden gondolkodói ember nyu-
god lan tudja uiegitólni a helyzetet
ŐS áitlátia, hoii’y az óla sz^arctéfen
í lj.: ó: ■ *. visszavonulás semmikepen
80 ' 1 végzetes jíjlentusegíi. Uyas'.’.os
voi:tára nőzve m■ellő sem i .hét ál;i-
tan i példs'.il a 1’otiorek-fóle sz. ■rbíai
vi- c.avonulásnalc, só: a p:avpi tlÜSŐ
pár . és a Montéülő feladásában niég
Vigaszul!/*  is vau annyiban, hogy 
hí ■ ■ giink ezúttal nem kívánt
le ővtetlva: katonámtól, nem erő-.za- 
kolta tovább az elemekkel való küz­
delmet, hanem m:mi áldozat arán 
elejét vette annak, hogy esetleg még 
sokszorta több emberünk vesszen 
oda. Ez a viszonylagos jó eredmény 
is >eg • )ni yebl>iti és megnyugx ássál 
tölti el a polgári lakosság leiké:, a 
mely egyébiránt a zavargós napok 
alatt is feltűnő nyugalmat, higgadt­
ságot tanúsítóit, amit abból is lehet 
következtetni, hogy nemcsak napi 
kezdőit végezte rendesen, hanem a 
bankok, takarékpénztárak kimutatása 
szerint kisebb-nagyobb tételekben 
tömegesen jegyzett a nyolcadik hadi- 
kölesönre. Még a fölösebbek is úgy 
gondolkoztak, hogy ha a fáma ba­
jokról, zavarokról beszél, akkor csak 
legjobb a pénz: hamarosan biztos 
helyre tenni. Földet, lábas jószágot 
venni nem lehet, mert nincs eladó s 
ha van, hajmeresztő drága. Legoko­
sabb tehát a pénzt hadikölcsönbe 
fektetni, melyért az állam szavatol 
s amelynek minden száz koronája 
háború után is száz korona marad 
s akkor majd kétszer annyit lehet 
érette vásárolni, mint ma dupla áron.

fia tehát a hadikölosönre való 
aláírás az országos munkaszünet alatt 
som Bzthwtelt, mennyivel inkább re­
mélhető ennek újabb fellendülése a 

sztrájk után, mikor mir.dim képzeli 
vex/.edrlrni elmúlt. fejünkről s a meg­
kezdett aratás reméé \ s/gr s a ga­
bonaáraknak ötven 1 -zázah’kk al való 
emelése is fokozol!, tőkemogtakarrtá- 

■" sokra sarka!. írassunk hadikölcsöi t.
I
? Prémium a zombori termelőknek, 

'» A napokban érkezett le Zomborba a 
& varos tanácsához a közélelmezési minisz- 
í tér rendeleté, amely közli, hogy a minisz- 
| ter azoknak a termelőknek, akik hamarabb 
I adják át terményeiket a Haditermény 
S részvény társaságnak nag\ előnyöket biz- 
| torit. A rendeletnek az célja hogy buz- 
| ditásul szolgáljon a gazt! Útnak és bébi-, 
| zonyitja. hogy az, aki e'őbb bocsújlja a 

kormán; rendel kezesére \> ín trióikul ic.o 
| gabonanetniieket, mint az aki hosszabb 
a ideig magánál tartja és ezzel bizonyos 
* izéig elvonja a köztől, illetőleg nem adja 

meg a módot a kormányhatöságuak, hogy 
a birtokéban levő készletekkel számoljon.

A Z«mborba érke. ett kormányrendé- 
let szerint minden termelő, aki az I9IS. 
évi termésből származó búza, rozs, két­
szeres, árpa, zab és köles feleslegét leg­
később 1918. október 1-ig a Haditermény 
r. t. illetékes bizományosának megvételre 
felajánlja és beszállítja, vagy akárcsak szál­
lításra bejelenti, illetve a kinek termés- 
fe.-lcgét az átvevő bizottság az említett 
időpontig megállapítja, búzáért méter- 
mázsánkint lő korona, egyéb gabonane- 
miiekért pedig 10 korona ártöbbletet kap 
a megállapított legmagasabb árakon kívül. 
Aki pedig tcngeritermésből közszükségleti 
célokra beszolgáltatandó határidőig tény­
leg beszolgáltatja, annak a legmagasabb 
áron leiül íajtengerinél métermázsánkint 
még 15 korona, közönséges és kevert ten­
gerinél 10 korona ártöbbletre van igénye. 
Az ártöbbleten kívül még külön szállítási 
prémiumot is kap a termelő. Es pedig 
métermázsánkint 15 koronát, ha a termé­
séből akár megvételre történt felajánlás, 
•kár hatósági igénybevétel alapján búzát, 
rozsot, kétszerest és árpát a kijelölt állo­
másra, illetőleg malomba 1918. julius 15-ig 
tényleg beszállítja. Tiz. korona külön pré­
mium jár, ha a szállítás julius 25-ig és 5 
korona, ha a szállítás augusztus 5-ig tör- 

Íténik.
A gabonaárak közvetetett felemelése

í

már a nemet . '.k kormányokká!
létrejött meg ;e.'p<>dá>ok eredményeként a 
németekkel é- osztrákokká! egyöntetűen 
történt. Némctor-zigban é< Ausztriában 
ugyaiiiltcn módszerrel emelik a gabona­
árakat és Auszt’-i íban a magyar kormányé­
hoz hasonló re delet lát napvilágot.

A termény megóvása 
a vasút mén tél).

Gyakori. cser, hogy a vasútvonal ik 
mentén fekvő földeken elhelyezett learatott 
gabona-kereszteket az ciháiddá mozdonyok 
szikráitól keletkező tűz megsemmisíti.

Ez a tapasztalat arra indította a ke­
reskedelemügyi minisztert, hogy a városi 
leli 1 iK -i i<>/. Ili 1 ez C l i . «... n v .L'cii iíZ i. cl tá­
volságot, amelyen bcli:! mezei termények 
a vasútvonal mentén cl iem helyeshetők, 
95 méterben állapította meg és egyúttal 
elrendelte, hogy azok a termelőit, akiknek 
birtokán a termény erre a távolságra a 
terület keskenységémé! fogva el nem he­
lyezhető, terményeiknek a legrövidebb idő 
alatt való clhordásdra kötcleztessenek.

Midőn a mezőgazdasági terményeknek 
a behordás és csépiés idején a tűzvésztől 
való megóvása tárgyában kiadott uj minisz­
teri rendelet hangsúlyozza azt is, hogy a 
szóban levő rendelet pontos végrehajtása 
ezidőszerint fokozott jelentőséggel bir, 
mert a vasúti mozdonyok tűi erőltetése a 
szikra fogó sziták hiánya és főleg a hasz­
nált szén minőségének rosszabbodása je­
lentékenyen növeli a vasúti vonalak men­
tén közel elhelyezett teimenyeknek a moz­
donyszikra tűztöl való elégése esélyeit.

Kleiner Lajos polgármester a napok­
ban a gazdaközönséget alkalmas módon 
még arra is figyelmeztette, hogy saját ér­
dekében is termését (keresztjeit) t vasút­
vonaltól minél messzebbre, de legalább is 
loo méter távolságra helyezze el és hogy 
az előirt védősávnak a tarlóba szántott 
vagy ásott, barázda alkalmazására a leg­
nagyobb gondot '.ordítsa és azt semmi 
körülmények közt se mulassza el.

Zombor város polgármestere arra is 
figyelmezteti Zombor város gazdaközön­
ségét, hogy a learatott gabona megóvása 
érdekében a rendelet szellemébe járjon el 
és a szükséges óvóintézkedéseket hala­
déktalanul hajtsa végre.
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A dohányelosztás re­
formja.

Megrendszabállyózzák a trafi­
kokat.

Azoknak a zűrzavaros állapotoknak 
az orvoslására, amelyek a dohányelosztás 
tekintetében fennállónak, most uj rend­
szabályokkal kísérleteznek. A sok panasz, 
mely a trafikok ellen elhangzott, megmoz­
gatta az illetékes tényezőket.

Egy. kidolgozott terv szerint a kisáru- 
dák minden hét szombatján tartoznak a 
dohányárudának bemutatni, mely egy 
pénzügyőr közbenjöttével megállapítja, 
hogy a következő héten minden egyet 
kisárudának mennyi dohánygyártmány jus 
és ilyen elosztás mellett, figyelemmel arra, 
hogy minden kisárudához hány egyén lett 
beutalva, közli az illető kisárussal, hogy a 
következő egyén részére arányos elosztás 
mellett hány szivar, cigaretta, vagy do­
hány lesz kiadandó. Ezek közlése után a 
kisárus tartozik az üzlet ajtaján kifüggesz­
tendő táblácskán jelezni a nagyárus által 
meghatározott elosztási föltételeket, vagyis, 
hogy azon a héten az oda beutalt se mé­
lyek mennyit igényelhetnek.

A kiutalt dohánymennyiséget min­
denki személyesen tartozik átvenni és 
ennek * átvételét aláírásával tartozik iga­
zolni. Az igazolatlan át nem vett dohány­
gyártmányokat a ki'árus az át nem vevők 
neveivel tartozik a pénzügyőri szakasznak 
bejelenteni s a pénzügyőrség az igy visz- 
szamaradt készletek feleit esetről-esetre 
rendelkezik s azt az átutazók, vagyis ide­
genek részére szolgálják ki. Az átutazók 
is természetesen a pénzügyőrség által ki­
állított igazolvány alapján juthatnak ezek­
hez a dohánygyártmányokhoz.

Ha valaki nem dohányos és mégis 
fölvétetné magát valamelyik tőzsde fo­
gyasztói közé, ezekkel mint dohán\csem­
pészekkel szemben a töt vény .1 legszigo­
rúbb intézkedései alapján fognak eljárni.

a különleges'f-gi árudára a következő 
rendelkezések vonatkoznak:

Akik ennek régi és ismert vevői vol- 
ak és az összeírás folytán ott továbbra is 
meghagyattak, azok részére a pénzügyőr­
ség által igazolvány adatik ki. Akiknek 
ilyen igazolványuk nincs, azok a külön­
legességi tőzsdében sem juthatnak semmi- 
léie dohánygyártmányhoz sem.

Ezt a ’doliányelosztási tervezetet rövid 
időn belül megvalósítják az összes pénz­
ügyigazgatóságok, mert csak ily módon 
lehet rendet teremteni és meggátolni az 
egyes trafikok üzérkedését. A tervezet egy 
kiváló szaktekintély munkája.

A hadiárvák*  és özvegyeknek 
juttatóik minden fiitér egy- 
egy könycsepp letörlését je­
lenti.

Zombor <!» Vidéki)

I

Nyilvános köszönet. Az anyu 
és csccscmóvédclern czéljaira dr. Buják 
Józsefné 21 darab apró kelengyéhez tar­
tozó fehérneműt, Pocskay Sándorné két 
koronát, N. N. 20 koronát adományozott. 
A nevezettek ezen nemcslelkű adomá­
nyaiért hálás köszönetét mond a Sociális 
Missió Társulat zombori szervezete.

■ A zombori egy éves női ke­
reskedelmi tanfolyamra a tanulók 
felvétele megkezdődött. A jelentkezés a 
városi felsó keresk. íiúi kólában töitenik. 
Be írási díj 10 korona.

' A zombori r. U. nísii felső 
kereskedelmi iskolában a jövő 
tanévre szóló előjegyzések julius hó l én 
kezdődnek. Az első‘három napon csak a 
helybeliek jelentkezhetnek, azután a hely­
beliek és vidékiek előjegyzése a jelentkezés 
sorrendjében történik, mindenkor délután 
3—() óráig. Az előjegyzéskor az előző évi 
iskolai és a születési bizonyítványt be kell 
adni Az előjegyzés díja 52 korona. Az 
igazgatóság (a pác za - zá rd a).

* Egyházmegyéi hírek. Az ér­
seki hatóság Koczkás Józsel zentai hitok­
tatót Szabadkara. Horváth Mihály ujmisést 
pedig Zentára hitoktatóvá kinevezte, — 
Parcsy Józsel Gádorról Hódságra, Schwe- 
rer Jakab Örszáílásról Gádorra, Czick Ig­
nác Hódságról Topolyára, Ivánovich An­
drás Csonoplyáról Szondra, Sladlcr János 
Bácskertesról Bezdánba, Szcdlay István h. 
karkáplán Horgosra, Betron Ferenc szabad­
kai hitoktató a szabadkai Sz. Teréz-plébá- 
mára. Kvanduk János Csanta vérről Bács- 
földvárra és Kozák József Bácslöldvárról 
Csantavárre kápláni minőségben áthelyez- 
jettek. — Az ujmisések kö^ül: Varga Jo 
zsef Bácsbokodra, Ábel Adátn Orszáhásra, 
Semmicer Jánwi Csonoplvára, Nagy He 
zső Bácskertcsrc, Hegyi László Homok- 
mégvre, 'Lakács Ferenc Soltvadkci tre, Flitt- 
net Béla Szí'berekre küldettek káplánok­
nak.

■ Iskolai értesítés. A zombori
m. kir. állami főgimnáziumba az IÍHX |{). 
isk. évre a tanulók felvétele (a Zombori 
Áitui.'.i < > Ipartcstülci helyiségében) 1. évi 
julius iió 1.. 2. és 3. napján d. e. <r 12 
óráig történik A felvételnél az előző évi 
gimn. bizonyítvány, illetőleg elemi isk. 
Értesítő vagy bizonyítvány. születési anya­
könyvi kivonat és ujraoltási bizonyítvány 
felmutatandók. Felvételi és iíj. dijak össze 
sen 18 kor. 80 fillér. Zombor. I918 jun. 
25. Az. állami főgimn. igazgatósága.

' Gabonaszerzés utalvány ál­
tal a Hadi-Termény Részvény*'  
társaságtól. A termés igénybevételét 
szabályozó rendelet egyik lcgsarkalatosabb 
alapél ve. hogy közvetlenül a termelőtől 
senki sem vásárolhat és ugyancsak a ter­
melő másnak, mint a H.-T.-nek termé­
nyeit el nem adhatja. Megengedi azonban 
a*  rendelet, hogy azok, kik nem termelők, 
vagy akiknek házi és gazdasági szükségle­
tét a saját termésük teljesen nem fedezi, 
azok részére a községi elöljáróság (polgár­
mester' beszerzési utalványt adjon, mely 
utalvány ellenében a H.-T. tói, amennyi­
ben a községben termett és még ott tároló 
készletek fölött rendelkezik', az. illető házi 
és gazdasági szükségletére búzát, rozsot, 

hétszerest és árpát vásárolhat. Ily beszer­
zési utalványokat julius hó.iO-ig kiszo gal­
tatni tilos. A községi elöljáróság (p< Igá 
mester) az időpont után is a beszerzési 
utalványokat kizárólag csak az 19I8. szép 
tember gO-ig terjedő szükségletre állíthatja 
ki A beszerezhető mennyiség személyen- 
kint csak napi 240 gramm, vagyis ieien- 
kint és havonkint 7’2 kg. lisztnek megle­
lek) havi lo kg. termény lehet.

Nem szabad uj lapot alapi- 
tani. Köztudomású, hogy a kereskedelmi 
miniszter nagy papirinségre való tekin­
tettel elrendelte, hogy a háború további 
folyamán uj lapot alapítani és megindítani 
tilos. Szterényi József kereskedelemügyi 
miniszter tegnap uj rendeletben közölte a 
polgármesterrel, hogy a tilalom teljes 
egészében fennáll és azok, akiknek lap- 
alapítási céljaik vannak, előre íigyelmez- 
tetendők, hogy a rendelettől semmi kö­
rülmények között nem tér el a kormány­
hatóság s a Papirközpont az eddig meg­
jeleni lapokon kívül újságpapírt más hír­
lapvállalatnak nem utal ki. A rendelet 
megtiltja a polgármesternek, hogy uj lap 
megindítására vonatkozó bejelentést tudo­
másul vegyen.

1 Szigos’ii vizsgálat a király­
nét rágalmazó hírek terjesz­
tőinek kipuliatolására. Bécsi par­
lamenti körök szerint S e i d I e r tegnapi 
kijelentése értelmében szigorú vizsgálat 
indult meg a királynéról terjesztett rágal­
mak értelmi szerzői és terjesztőinek ki- 
puhatolására. Már eddig is kiderült, hogy 
az antant piszkos aknamunkája működik 
itt köZre és tervszerű akczióról van szó. 
A képviselők felvilágosítást fognak kérni 
a kormánytól, bog}' ha a hitek terjesztőit 
kipuhatoljak, milyen büntetéssel fogják 
sújtani őket. A magyar parlamentben is 
szóvátétemek eme alaptalan, kósza hírek.

* Sehol sem lehet birtokot 
c. Sadni. A kormány komolyan foglalko­
zik azzal a kérdéssel’ hogy az ingatlanok 
forgalmának korlátozását az egész ország 
területére elrendeli és a közel jövőben 
kibocsátandó rendelet ki fogja mondani, 
hogy sehol az orságban nem szabad eladni, 
vagy tíz évnél hosszabb időre bérbeadni 
földet az illetékes hatóság jóváhagyása, 
nélkül.

Kézipodgy ászban szabad 
élelmiszere szállítani. A budapesti 
közélelmezési ügyosztály közli, hogy ezet - 
túl a kézipodgyászban szállított élelmiszer­
hez Magyarország területén nem kell szál­
lítási igazolvány.

* Szabad a gyerekeknek a 
mozibajáráG. A napokban táviratban 
értesítette a belügyminiszter a polgár­
mestert, hogy a 16 éven aluli gyermekek 
mozilátogatását, melyet jul. 1-től fogva 
megtiltott, még szept. 1 ig megengedi.

* Az igazságügyiminiszter a 
hadbanlnvő ügyvédeikért. A sza­
badkai ügyvédi kamarát az igazságügy­
miniszter most értesítette, hogy mindazok 
az ügyvédek, kik még bevonulásuk előtt 
tömegeondnoki megbízást kaptak és arcvo­
nalbeli szolgálatra alkalmatlanok, kérhetik 
irodájuk székhelyére való áthelycz.tetésüket, 
amennyiben az áthelyezés katonai érdekei 
nem sért. Helyes ez az intézkedés anvi- 
nyival is inkább, mert nagyon sok csőd 
én a tömeggondnoknak bevonulása miatt 
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befejezést nem nyerhet, ami pedig a hi­
telezők sérelme, viszont igazságügyi érdek 
is, hogy a csődök mielőbb befejezhetők 
legyenek. A hadban levő ügyvédeknek 
hosszabb időre való szabadságolása iránt 
országos akció is indult meg. A pécsi 
ügyvédi kamara pl. nyomatékosan han 
goztatta, hogy azoknak, kik legalább 2 évi 
katonai szolgálatot már teljesítettek, 6 hó­
napi szabadság engedélyezhető és hihető­
leg rövid időn belül ily értelmű rendeletet 
az igazságügyi kormány ki is fog bocsátanit

* A három évesnél fiatalabb 
tehenek levágása. Arra való tekin­
tettel. hogy az idei takarmánytermés nem 
fog megfelelni a hozzáfűzött remények­
nek, a földművelésügyi miniszter fölhatal­
mazta az alispánokat, hogy a három éves­
nél fiatalabb üszők és tehenek levágására 
is engedelmet adhatnak, ha erre a takar­
mány hiány miatt szükség van.

* Vigyázzunk a gabonára. A 
miniszter figyelmezteti a lakosságot, hogy 
vigyázzon a gabonájára, nehogy tűz marta 
lékául essen. Ezért köteles mindenki leg­
alább is egv megtöltött hordó vizet a 
gabona mellett tartani, hogy az oltás mun­
kája könnyebb legyen. Különben minden­
kinek egyéni érdeke is, hogy vagyonát 
megőrizze.

* fiz rdegenforgalom orszá­
gos szervezése. A kereskedelemügyi 
miniszter leiratot intézett a törvényha­
tóságokhoz, amelyben a városra vonatkozó 
idegenforgalmi adatok feltüntetését kéri. 
Az idegenforgalmat országosan fogják szer­
vezni, ahol alkalmas terep van a fürdő­
helyre azt felépíteni, a meglévő fürdőket 
pedig nagyobbiiani fogják. Bekérték a 
szállodai viszonyok, a látványosságok, mű­
emlék és egyéb nevezetességek adatait is. 
Az idegen forgalom szerve az Idegen for­
galmi Iroda lesz.

* Megdrágul a cipő. Az Ipar­
testületek Országos Szövetsége arra kérte 
Sztcrényi József kereskedelmi minisztert, 
hogy a cipőrendelet több sérelmes intéz­
kedését változtassa meg. A miniszter le­
iratban most válaszolt a kérelemre és 
kijelenti, hogy az árak felemelése szem­
pontjából hajlandó engedményeket tenni. 
A luxuscipők gyártását azonban nem haj­
landó elősegíteni.

* üdém lesz szivar! Az osztrák 
dohányjeggyel kapcsolatosan az oltani do­
hányjövedéki igazgatóság • vezetője, Dorrek 
udv. tanácsos a minap megbeszélésre hívta 
egybe a sajtó képviselőit és körülménye­
sen nyilatkozott előttük a helyzet felől, 
'főbbek között megjegyezte, hogy az 19I9. 
év utolsó negyedében a szivargyártást meg 
fogják szüntetni. A cigaretta is ritka cikk 
marad. világpiacra vonatkozóan az a 
helyzet, hogy az antant nem tud cigaretta­
dohányt szerezni, a központi hatalmaknak 
viszont a szivart kell nélkülözniük.

* Katonai rendőrség nem vézs- 
gálhatja a civilek podgyászát- 
Megírtuk, hogy a közélelmezési miniszter 
elrendelte az utazóközönség által szeinély- 
podgyászokban szállított élelmiszert csak 
akkor szabad elkobozni, ha alapos gyanuok 
forog fenn arra nézve, hogy annak szál- 
jitásával a fennálló rendeletet akarják ki 
látszani. Ennek a rendeletnek kiegészítője 
az a másik rendelet, amelyben utal a mi­
niszter arra, hogy számos panasz érkezett 
hozzá a miatt, hogy a vasúti pályaudvaro­
kon a katonai rendőrség a polgári utasok 
podgyászait is megvizsgálja, elkobozza és 
tulajdonosuk ellen hivatalos eljárást indít. 
A katonai rendőrségnek a feladata, hogy 

1 katonai egyének közt a rendet és fe­
gyelmet fenntartsa: a polgári utasok pod- 
gyászainak vizsgálata nem tartozik a ha­
táskörébe. A miniszter felhívja a polgár­
mestert, hogy az ily eseteket kísérje figye­
lemmel és az illetéktelen beavatkozásokról 
tegyen jelentést.

* Öt dal. E czimmel jelent meg a 
„Dicső Lapok" honvéd képes folyóirat 
kiadásában Komjáthy Károlynál? a „Kórista- 
lány" és a „Pillangó főhadnagy" kiváló 
zeneszerzőjének, Vapp Váry Elemérné köl­
teményeire komponált dalai. A költő versei 
mindmegannyi hajszálíinom, a honvéd 
lelkivilágából merített szines, ritinusos ver­
sek, melyek közvetlenségükkel hatják meg 
az olvasói Komjáthy ezen új dalainak na­
gyobbik fele magyar motívumokból van 
felépítve. Melódiái kifejezőek, szines har­
móniái eltérnek a megszokottól s sűrűn 
előforduló kis secund-akkordjai a modern 
zenészt mutatják és homoly tanulságra 
utalnak. Legsikerültebb a „Feltámadt a 
magyar" és „Virágíakadáskor- című dalai. 
A kotta ára 5 kor. s minden zeneműkeres­
kedésben kapható.

CSÁKKOR.
Ukrániában, márcziusban.

Irta: KORÖKNAY JÓZSEF.
A langyos tavaszi szél kicsalt az unal­

mas munkáslaktanyából, kiültem a napra. 
Másodszor érem már meg rabkenyéren a 
tavasz ébredését... Jól esik egy pillanatra 
elfeledni mindent, nézni a bárányfelhők 
futását a kék égen. Csak egy pillanatra ...

A mi életünk itt, már egy éve a rette­
gés, a bizonytalan holnap, orosznak, fo­
golynak egyaránt, ám a mi lelkünk még 
egy fájó nagy bizonytalansággal is küzd : 
mi van odahaza?

Egy éve már, hogy a szabadságittas 
oroszhonba egy sor irás nem jött hazul­
ról, egy éve már, amióta rettegve fekszünk 
le, várva a bolsevikiek vörös-véres hajnalát.

Mellém ül két gyerek. Katonák. Egy 
darabig egymás között beszélgetnek, de 
nekem szánják a szavakat. Tűröm. Nem 
szeretek szóba keveredni velük, mert az 
igen jámbor és hadiloglyos véleményem 
sem egyezhet az övékével és igy bennem 
is csak borzsuát látnak, a koldusnál is 
koldusabb fogolyban. Végre hozzám fordul 
az egyik.

— Pán, Bertalan éjt • rendezünk itt a 
gyárban. Állj be közénk, holnap már gaz­
dag leszel. Csak legyilkoljuk az urakat, 
apraját-nagyját. Aztán kiraboljuk őket.

És azt a katonát, a ki ezt nekem 
mondta, azt a korményzósági komitét ve­
zérelte ide, hogy védje a gyárat a rabló 
polgárságtól. Azért, mert mindent, a mit 
csak itt lehet, megadott nekik az igazgató­
ság, mert egy kissé már meghíztak, kez­
denek a maguk módja szerinti hálával 
gondolni az —- urakra . . .

Bizony, csak egy pillanatra tud itt az 
ember gyönyörködni a napsugaras kék 
égben . . .

Valamit hömmögtem nekik, hogy én 
nem, hogy ez az ő dolguk, én semleges 
fogoly vagyok, s egyszerre mind a ketten, 
szlávosnagy lármával hozzáfogtak agitációs 
munkájukhoz:

— Hát te nyugatról való vagy, arról 
a demokratikus nyugatról és még most, 
ennyi szenvedés után se tudjátok megér­
teni, ki a ti ellenséglek : az úr.

Hallgattam . . .
Észak-nyugat felől mintha valami 

búgna. Készültem éppen az eredménytelen 
vitához. Elmondtam, hogy az, a mit ők 
egy éve müveinek, soha cl nem vezet oda, 

ahová törekednek: a nép boldogságához. 
Igyekeztem megértetni velük, hogy ők 
tulajdonképen vak katonái, holdkóros csat­
lósai egy szerencsétlen eszmének. Hogy 
ezt a nagy felfordulást tulajdonképen a 
német Generál Stáb receptjére csinálták, 
meg mi csináltuk, hadifoglyok.

Mert igen, mi voltunk, ám ártatlanul, 
az orosz revolueziók magvetői.

Millió fogoly, szerte a nagy orosz 
földön, naponkint legalább egy-két orosz­
nak elmondta, milyen más az élet nálunk. 
Nálunk ehetett húst a napszámos béké­
ben, taníthatta a fiát stb. Azt sohase kér­
dezte egy orosz sem, vannak e vájjon ná­
lunk is urak, ám azt nem egy kérdezte 
és nem egyszer :

— Nálatok van-e ilyen nap, mint itt, 
amely reggel felkél, este meg lefekszik?

Ilyen lelki sötétség mellett azután, 
hallva esztendőkön át arról, a kissé talán 
költött is, nagy jóságról, a mi nálunk van 
és náluk nincs, kifejlődött ferde szociális 
tanuk. Akármerre indult is el gondolatai­
val az orosz iparos és muzsik, szűk, sötét 
értclemvilága mindik csak az úrba ütkö­
zött. És raboltak, gyilkoltak. Rabolták, ami 
pénz, ami vagyon, birtok és gyilkolták, 
aki nadrágot visel.

Mire belemelegedtünk, egyre jobban, 
erősebben közeledett a gép monoton 
zúgása.

Repülő volt . . .
Huszonkét hónappal ezelőtt hallottam 

utoljára ezt a hangot. Fölöttünk keringett 
akkor, az új foglyok felett. Istenem, milyen 
más volt látni a mi repülőnket, fölötte a 
csöndes gyászseregnek és a mostanit, 
Ukránia fölött . . .

Látni az első valakit, aki szolgálja a 
hazát, aki jön értünk.

— Hagyjuk a Bertalan-éjt pajtások — 
mondom Repülő jön.

Es szomorúra vált és ijedt arcczal 
tekintenek fel s mindjárt megállapítják, 
hogy a mienk. Az oroszok legtöbbje most 
látott repülő embert először. Hányták a 
keresztet, némán, hátraszegzclt fővel.

Ali, a száz magyar fiú, valami furcsa, 
ünnepnapos hangulattal kérdezgettük egy­
mást :

— Látta, a mi repülőnk volt . . .
Pedig jól tudtuk, hogy mindenki látta.
Elizabcta Grigorovna, az irodafőnök 

felesége, egy a legüldözöttebbek közül, 
tapsolva, ugrálva közeledik felém :

— Osztrák tiszt volt. . . osztrák tiszt 
volt — mondja ujjongva, olyan örömmel 
az arczán, amilyent csak ártatlan, picziny 
és piros gyerekarezon láttam, térdepelve 
az aranydiós, ragyogó csillogó fenyő előtt 
szentestéken.

Már ki mer jönni az udvarra, az előbb 
még a kiskert kerítése mögött haligatódzott.

— Úgy e most már nem kell félni, 
úgy e most már közel a csapat és kérdezget 
össze-vissza mindent. Megnyugtattam.

Estére válván az idő, a mi vörösgár- 
dás katonáink sebtében csomagoltak. A 
parancs: futni ki merre tud, itt a német.

Másnap egy lakatoslegény, aki egy 
évig szónokolt, tüzelt a vörös zászló alatt, 
azt mondja:

— Tudtam én jól, hogy ez igy nem 
tarthat sokáig. Van munkás és kell a
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munkaadó. Csak egy repülő járt itt és igy 
kijózanodott.

Másnap bejöttek a németek, harmad­
nap vonatra ültünk Viribcn. A nyitott 
ajtókon keresztül hangzott nagy hangosan 
a bevetetlen dombokon átal : Balsors akit 
régen tép . ..

Voltunk Viriben vagv kétszázan a 
vonaton s Kis-Darniczán kiszálltunk két­
ezren. l'ltek a fékeken, a tetőkön, de 
jöttünk, jöttünk.

Hazafelé jöttünk . . .

ABEKA MOZI.
VasárnapSzombat Julius 6 — 7

A négy ördög. 
Cirkusz dráma 3 felvonásban.

Anyós v síi ni akar.
Vígjáték.

l í t í X Sí Cos koffer.

Árverési hirdetmény.
A temesvári kir. járásbíróság I9I8. 

Pk. Í3I88. számú végzése folytan (. hó 
I5 én délután ’/s 4 órakor Temesvár, Jó­
zsefváros, Nap utcza 5. szám alatt (a Vaj­
központtal szemben) árverés alá kerül:

1 darab 75 HP. Eftarschall Com- 
piound stabil gőzgép, hozzá egy 
darab 48’52 
Schrantz 
kazán.

t ii z 1 e 1 ü 1 e t íi 8 légkörös 
és Rödiger-féle gőz-

Dr. Bórvig Ödön 
ügyvéd, Temesvár.

1.1 meghozatj 1 S/.ontíuh Erzsébet (L 
Aranka szerkeszté<«'H■ !» <»•< a Vizcsöp- 
’.ái>a-ág kiadá<ábau wej 'lent szab i-- 
mintákat L tartalmazó köu v vecu. él.
Ez a könyvecske Németországban már 2 óv 
61a közkézen van és a takarékos néniét nők 
maguk készítik a cipőiket saját és családjuk 
részére, valamint újabban Budapesten is 
kezd elterjedni.
Kapható: 2 kői ma előzetes boknldóse 
ellenében posta utján a következő helyeken;
Állami nőipariskola Budapest. Rákóczi-tér 4.
Művészet művelődés magyar nők köre : 
Budapest, Ferencz körút 29.
S/ontagh Nővérek: Budapest. Bavoss-ulca 
77. szóm.
Szontagh Pál: réz- és szerszámgyár Buda­
pest, Cllői-út 19.

f.
É

Kipróbált, gyökeres hatású irtószerek gyártása 
és szétküldése. 

Naponta érkeznek köszönőlevelok.
Patkány- és egér-irtó K 5-—. csótányok és 

svábok ellen K 4 50,
Poloska-tinktura K 2 —. Moly-irló K 2-—,
P éri gpor K 1 őO és 3" —. Por-szóró hozzá K 1’2'*, 
Fejletü elleni tinktura K 1 20, Állatiét ü ellem 

kenőcs K 1’50, Ruhatotü elleni por K 2'--.
Kutya-bolha elleni tinktura K 120, Gyümölcs-, 

és főzelék-vélemények férgeit irtó tinktura K 3. 
Szétküldés utánvéttelI

Junker M. ^fotó0 Zágráb 5.
PETRINJSKA ÚT 3.

Zombor és Vidéke

I

276-I9I8. közj. iigysz.ini.

árverés
Alulírott kir. közjegyző közhírré teszi 

hogv Széchényi László és Zsulyevils b,r 
nőné tulajdonához és néh. Széchenyi Jó­
zsef ny. kir. tszéki elnök hagyatékához 
tartozó Zombor város határában legnagyobb 
részt a várostól pár kilométerre fekvő. a 
zombori I654. ps« k’55- sz- betétekben 
felvett következő ingatlanokat:

1) 18601.. hrsz. 2 holdast) □ öl
2) 17655—17658. és 176()-_1767I. hrsz.

Összesen 18 hold I452 Q-öl
•1) 1 7Ű78 - 1 7685. hrsz.

17 hold 1285 □ ■öl 
rét a Sáponya, Bilics—Obzir ha 

korona ki

összesen
szán ló, 

tárban cat. holdanként 
kiáltási ári an, továbbá

1200

26) 25978. hrsz.

4) 25835. hisz. 4 hold 222 □•öl
5) 25842. hrsz. 5 hold 11- □ 01
(>) 26055. hrsz. 1 hold 758 Q-öl
7) 26O48. hrsz 2 hold 05 □ öl
8) 25841. hrsz. 2 hold l-U □ öl

, (>) 2566I. hrsz. 1 hoki 120 □ öl
• 10) 25648. hrsz. 1 hold 227 a-öi

11) 25640 hrsz 2 hold 1423 Q-öl
12) 25850. hrsz. 2 hold 410 □ 01
13) 251)04. hrsz. I3 hold 15S8 □-01
14)25846.és 25905 hrsz. ö hold lioo □■öl
15) 26001. hrsz. i hold I504 □ öl
16) 26024. hrsz. 2 hold 209 D-öl
17) 25997. hrsz. ■J hold 1005 □ öl
18) 26026. hrsz. 3 hold 396 □ öl
J9) 25907 4. hrsz. 4 hold 1016 O-Öl
20) 2Ö907 1. hrsz. 3 hold 1204 □-öl
21) 25906. hisz. i hold 1G6 □ öl
22) 26002. hrsz. 2 hold 53 Dől
23) 25970. hrsz. 7 hold 404 Ű-öl
24) 25975. hrsz. 2 hold I03O O-öl
25) 25978. hrsz. 1 hold 1 1(51 □•öl

1 hold 1344 □-öl 
szántó, nyug. Grad ina dűlőben, cat. holdan­

ként 4800 kor. kikiáltási árban és végül 
2?) 7032—7085, 7087, 7088, 7091 1 és

7091 2. hrsz. I04 hold |<'i □•öl
szántó, legelő, park udvar a rajta levő ura­
sági és gazdasági épületekkel együtt Csi- 
csova dűlőben cat. holdanként ?tí: n ko­
rona kikiáltási árban az érdekeit tulajdo­
nosok és örökösök megkeresése folytán, 
Zombor Kossuth Lajos-utcza 6. sz. a fekvő 
hivatalos helyiségemben, gyáinhatóTigi jó­
váhagyástól feltételezetten és a most fel­
sorolt birtoktestek mindegyike külön, ön­
álló árverési 1 írgvként 1918, évi juKtcs 
hó 28 ■ án d. e. 10 órakor, nyilvános 
önkéntes árverésen kózbenjottem mellett 
cladatnak tehermentesen a következő tel­
tételek mcliett:

1. az eladó örökösöket az árverés ered­
ménye csak akkor kötelezi, ha a/.t az árverés 
napjától számított 15 nap alatt elfogadják.

2. az árverelők tartoznak a kikiáltási 
ár 10 °o-át az. árverés megkezdése előtt 
készpénzben vagy óvadékképes papírokban 
az alulírott kir. közjegyzőnél letenni. A 
legtöbbet ígérő köteles bánatpénzét lo°'o- 
ra kiegészíteni.

A vételár egyéb része a tulajdonjog 
bekebelezésre alkalmas szerződés aláírása­
kor fizettetik, de ha ez 1919. jan. i-ig be 
nem következhetnék, vevő köteles a vétel­
ár fedezetlen részére c naptól 5 ’’ 0 kama­
tot fizetni az eladóknak.

A fizetési kötelezettség elmulasztása 
a bánatpénz elvesztését vonja maga után 
s ezenfelül kártérítéssel is tartozik a vevő 
az eladóknak.

A vevő a megvett ingatlant az 1918. 
évi gazdasági év vegével veszi birtokba, 
köteles az arra fizetendő adókat és egyéb 
közterheket 1<»19. évi január hó 1-tol vi­
selni cs a vételi illetéket valamint a szer­
ződés költségeit fizetni.

Zombor, I9I8. évi julius hó 1-én.

Koczkár Zsigmond
kir. közjegyző.

1.18. julius 7.

'.-í?
V>v

Ha előfizet 
iiií-íí' most

I, ; !ppi 11: tpoíí í
modern ina'/.'.1" zsurnalisztika íncstor- 

míivót, 6) magyar író minden:)após bra­
vúrját, a:: eleven, órdokcs és szokatlanul 

értékes, pompás napilap .t, a

6nr 0 ’h 1 rhbll >u í

A PESTI NAPLÓ hírszolgálata uapról- 
napra cr. <b li információkkal, beavatott 
ós beható Unió-ilásókkal szolgál, melyek 

a világsajtóban is feltűnést keltenek.
A PESTI NAPLÓ politikai, közgazda- 
sági, fővárosi és színházi stb. hírei, a 
pompás hírrovattal és rip:Hanyaggal 
egyült a magyar újságírás legkitűnőbb 

uljesitmónvoi.
A PESTI NAPLÓ szépirodalmi részo 
évente 8 nagy regény t, 100 elbeszélést s 
több mint 1000 humoros közleményt, t hát 
10—80 kötetnyi magas értékű, esemény­

szerű olvasmányt nyújt.
A PESTI .NAPLÓ 60 taxii szerkesztősé­
gében a mag ar irók és hírlapírók leg­
jelesebbjei s a magyar olvasóközönség 
legkoresottebb, logdódelgotettebb írói dol­

goznak.
Ha belép az előílzotők sorába, még a régi 
előfizetési áron szerezheti meg a legna­
gyobb s legérdekesebb magyar napilapot.

A régi előfizetési árak ezek :
Egy hónapra .... •* ’> kor. : 0
Egy évnegyedre . . . 9 kor. •’
Egy félévre................... 19 kor. -

Az előfizetési utalványokat 
e címre küldje:

PESTI NAPLÓ
kiadóhivatala

Rákóczi-út 18.

teljesen új, béke Arou ■. ibail ké.:l>5l 
eladó. C'.im a kiadcliivatalmm.

C.

LIPIK
- (SZLAVÓNIA) - 

csiízt, köszvényt 
n 11 y a g c s e r •• li á n ! a I in li­
le a t, gyci inekbch gségckrt, 

belső bajokat 
FÜRDŐ-, ISZAP-, IVÓ-,VIZ-, NAP- és VILLANYKOR AVAL

Fürdőkkel egyesített gyógy penzió. 
Vendéglő, kávóbáz, cukrászda saját 
üzemben. KI 1 Unó ellátás! Fürdők, 
lakások egy épületben. — Színházi 
zenekar. Prospektust küld a fürdő­

igazgatóság.
Radioaktív, alkullkus, sós, Jódos 

hőforrásuk. Vlzgyógylntézet.

világfürdő 
biztosan 

« y ó (;• y i t •
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ELADÓ
178 kát. holdas birtok Zombor vá 
ros határában, a zombor—csonoplyai müut 
mentén a várostól mintegy 6 km. távol­
ságban, a Bikár-féle vasúti megállótól 300 
lépésnyire. A birtokon van mindenféle 
szükséges gazdasági épület (úri lakás, cse­
léd lakás, istállók, sertés hizlaló, kukoricza 
gorék, gyümölcsös kert, konyha kert), 110 
kát. hold elsőrendű szántóföld.

Nevezetes ezen föld, hogy benne ki­
tűnő és igen jó minőségű, aczélszemü bú­
za terem. A földnek egyébb főtermékei: 
rozs, zab, árpa, kender, répa, czirok, napra­
forgó. Go kát. hold pedig igen jó kaszáló 
és legelő, mely mindenféle jószág nevelé­
sére és baromfi tenyésztésére rendkívül 
alkalmas. 8 hold pedig nád és rét.

A gazdasági épületek jól vannak fel­
szerelve és a nagyobb részük cseréppel 
van fedve. A gazdasági épületek 200.000 
koronát érnek ma. A föld ára holdanként 
7500 korona. Pavlovion Fodor szolga- 
biró Újvidék, Hán-utcza 5. sz.

A NAP
Föszorkoszlő : BRAUN SÁNDOR 

Szorkeaztötára: Dr. HAJDÚ MIKLÓS.

AW * a magyar újságírás szén­
it k™ zációja, a magyar közön­

ség legkedvesebb lapja, a 48-as eszmény és 
a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és 

kérlelhelelleu szószólója.
Minden jó magyar ember alvássá ANAP-ol.

FESSEK ELŐFIZETNI!
Egy évro 18 K Negyedévre 4.50 K 
Félévre 9 K Egy hóra 1.60 K

ÁTTT M T) vidéki kihordó szorvozote 
XI .A. 17 A NAP-ot megérkezése után 

azonnal kézbesíti előfizetőinek. 
Egy szám ára 12 fillér.

Fényes eredményt hoz
A NAP minden apróhirdetése, mert naponta 
155.000, havonta 4,130,000 példányban je­

lenik meg és mindenki olvassa I
A NAP apróhirdetési levelezőlapja 10 szóig 7C 
illlér, 20 szóig 1 korona 40 Illlér, 40 Bzóig 2 ko­

rona 80 Illlér. Kapható a dohánytőzsdékbonl

„FOTOI
FÉNYKÉPÉSZÉ 

száműzhet Budapest 
i Rákóczi-uj80. 
i. NAGYBAN —KICSINYRíN.

r

képünk ajánlatot termelőktől
ENDREY J. GY.

Budapest, VII., Kertész-u. 46.
Sürgönyeim: „IMPEX*.
Telefon: József 48—39.

ITnnnnnb megvételre (lehetőleg 
|\H I HxP.jí a körúton vagy ennek kö- 

uuvn zc|ében) egy házat 3_4 
szobával és fürdőszobával, kis házikerttel 
stb. — Czimem e lap kiadóhivatalában.

Járáabirő,
-------------------------------keresz­

tény, nőtlen, feleségül venné jó­
módú birtokos háziasán nevelt lányát, kivel 
a mai drágaságnak megfelelő anyagi támo­
gatást kapna. Választ dupla borítékban kér. 
Külső borítékra ezen lap czime, belsőn 
„Felmentett" szó álljon.

J
Van szerencsém a n é. közönség b. 
tudomására hozni, hogy ezentúl a 

„Hun gáriaM 
Ml fürdőben Ml 
csütörtök egész nap, péntek délután 
ás n: oinbat délután hölgyek részére 

lesz gőzfürdő.
Péntek, szombat délelőtt és 
v isárnap 5 óráig lesz gőz­

fürdő uraknak.
Kádfürdőt utak és hölgyek egész 
napon át használhatjftk reggel 6-tól 

este 7-ig.
Biebert Jfinos, bérlő.

INTIM KABARÉ
BUDAPEST, TERÉZ-KÖItÚT 46. 

Minden este '/, 8 órakor. 
Elsőrangú színdarabok, 
nívós tréfák, pompás szólók 

kerülnek szilire.
Joiryek előre válthatók elővételi díj nélkül.

'„siöomN" " 
osoda gyorsasággal irtja 

W a poloskát "W 
Minta üvog 4 K. Nagy üveg 18 K.
1 darab tooskondő »■— K. Kapható: 
mindon gyógyszertárban, drogériá­
ban és füszerkoroskodósbon. Buda­
pesten, Törők-gyógyszerlór, Király- 
. , , utóin 13. ...

Magyarországi egyedárusiló:
REMÉN Y-gyógyszertár, PÉCS.

A világítási rendelet 
határozatait a fényhatás 
csökkenése nélkül c-akis

TfbgskamI
íé^wattos lámpákkal ||

lehet betartani.
Használjon 25,40,60 watt foggasztásu 1

Tungsramlímpákat.

Kévekötél
kézi tiszta kenderből, géphez texti- 
litból minden mennyiségben azon- 
............ na! szállít ............
IP n. 1 ti <1 i óh J.ú I e k 
zsák, zsineg és ponyvanagykereskedők 

BUDAPEST, Nagykoronautcza 22. sz.

ÜVEG ÉS 
SÖRÖSHORDÓ 

dugók, 
törésmentes, nem műdugók, net­
tó, száraz, kg-ként K 45 —ért 
vesz utánvét mellett, minta nél­
kül : E. Körner, Wien, IV., 

Raincrgasse 29.

— a legjobb magyar napilap. — 

hírei frissek 
ÉS IGAZAK!

Közgazdasági rovata a gazdasági ólet 
mindon mozzanatáról számot ad, 
eportrovata a sport mindon ágának 
osoményoiröl hüon beszámol. — — 

A BEL- ÉS KÜLFÖLD 
NAPIESEMÉNYEIT 
a logmegbizhatóbb tudósítók távirati 
ós tolofonjelontósei alapján leghama­
rabb közli. — — — — — —

I »

M-
g<- AZ EST 

megjelenik a fővárosban déli 1-kor 
és a délutáni olső gyorsvonattal 
érkozik városunkba. — — -

ÁRA 12 FILLÉR.

HORDÓKAT VESZEK
újat és használtai, boros és pálinkásai.

Legolcsóbb árajánlatokat kér:

Gfirtner Simon
— RordónntfykevoiBkcilö —

Budapest, Dohány utcza 71.
— Telefon József 38 —18. — 
Ügynökök díjazta Inak!
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*) Ezon rovat alatt közlőitekért nem vállai 
falolősóget n Szork.

SZTANKOV1TS MIKLÓS
il

Belvárosi
. Bútoréi ruház!

Van szere: c óin Zombor és környéke lek. közönségével tudatni, 
hogy Zomboibnn, Konyovlts palotába!), n Nagy szerb templom 
ál el lenében (Pelöíi-ulca) 
saáág'jí IhsBlhji>Fraaki;iá» í nyiáotdam, 

ahol mindenféle lakberendezések, úgymint teljes hálószobák, 
ebédlő, fürdőszobák, iroda berendezés, kárpitozott bú­
torok, bőrbutorok, nád és hajlított faszékek nagyban is 
raktáron vannak.

Kárpitos é ' asztalos munkák saját műhelyünkben Ízlésesen és jutá­
nyosán eszközöltetnek.

Tisztelettel SZTANISITS MILÁN és TÁRSA.X
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|| villany szerelő és 
| É elektrotechnikus 
H || ZOMBOR. (jhomon utca 2. sz 
H ■ Csengő javitások és vi IhinybereiKlc- 
sj Ka zések, üzem és gyár clektroberendezé- 
IS S sok, erőátvitelek, motor j .vitások, vil- 

cd lányos czikkok nagy raktára, izzólám- 
® ™ pák, csillárok, huzalok, főzök, vasalók.

LELKIISMERETES MUNKAI
Pontos k s. olgálós!

Összefoglaló tankönyv,
középiskola négy alsó ősz- . 

tályának teljes tananyaga. Rö- j 
vid és könnyű. Nélkülözhetct | 
len rendes-és magántanulók- t 
nak, önkéntes vizsgára készii- r 
löknek, áBtalánou míL l 
veltségre törekvőknek. Két í 
kötet ára 25 K és 1 K posta p 

költség. Megrendelhető a J

ga> ET fei R rtfe W & Et kezelje a sokszorosan kipróbált és
ftö «J ES fiit kJ KJ'tlf' w /la fi SL mindenütt bevált Sirausz-féle

„F a*  t ás a^Mésröiikenőcscxel 

(törvényileg védve), mely egyszeri kezeléssel biztosan gyógyit.
Kapható: STRfWSZ ÁRMIN gyógyszerésznél, Egy lóra való adag
KEN3ERES, Jásznagykunszolnok megye. :■: ára 25 korona.

Almai lanság
ellen, természetes, gyógyszerek 
nélküli ú'mulalás. 10 korona 
előleges beküldése mellel!, aj ■ - 
lőtt borítékban ír; nko.
G r ü n wal d D.

Garain-Szt -Benedek
(Bars megye.) ----- ■' .

T ivényeden védve.

fi

Zsoldos tanintézet-nél
Budapest, VII., Dohány-u. 81. 

Telelőn Í3£8—JL-O.

CT 00
és fiakatusok 

jó fizetés mellel! azonnalra felvétetnek 
Ajánlatok Felsőbác&kai Egyéniül 
Gőzmalmi i-t.-hoz Szabadka, 

intézendők.

FŐVÁROSI
JOGI SZEMINÁRIUM

BUDAPEST,
V., Katona Sózseí u. 41. szám, I. em, 5. 

(Palatínus ház a Hlargit hídnál).
Előkészít úgy a budapesti, mint a ma- 
rosvásárhelyi birói és ügyvédi illetőleg 
a budapesti gyakorlati birói vizsgára, 
szigorlatokra, államvizsgákra és alap 

vizsgákra.
Kijegyzeft könyveket, jegyzeteket a harc­

térre is kikíild.

Keit tér Oszkár 
nagybecskereki ny. főkapitány 

Palkánin gyára értesíti a l. közönségei, 
hogy anyaghiány következtében 

Patkánin“
palkányirtó szerének gyártását egyelőre 
beszüntette. A gyártás felvételét annak 
idején hirlapilag közhírré lógja tenni.

Tisztelettel:
REITTER OSZKÁR ny. főkapitány 

Vulkánin gyám.
Tulajdonos: TORONTÁLI AORÁRBANK 

R T. Nagybeeskerek.
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a leggyorsabban elmulasztja a I)r. Flcsch- 
fólc orodeti, törvényesen védett 

„SIÍABOFOBM'-KEN’ÖCS 
Nincs sza?a, nem piszkit. Mindig orodeti 
pecsétes Dr. Flcsch félét kérjünk. Próba­
tégely 3 Kor, nagy tégely 5 K, családi 
tégely 12 K. Kapható a holybeli gyógy­
szertárakban vagydirocta készítőnél ren­
delhető. Dr. Fie cli E. „Korona" gyógy­
szertára Győr. Vételnél a SKABOFÖKM*  

védjegyre ligyeljilnk.

DUGÓKAT
újakat és használtakat legmagasabb ár. 
bán veszek. Pezsgősdugókérl 1 kor*  

10 fillért fizetek.

GUTH, BUDAPEST
Gróf Zichy Jenő-u. 36.

I
‘h

csak akkor valódi 
ha az itt látható védjegyes képek rajta vannak 
Minden csomag teljesen 100 lapot tartalmaz 
Utánzásoktól, melyek mind silányabb minőségűek, óvakodjunk.

OHLÁT KÁHÜLY KÖNYVNYOMDÁJA ZOMHOIIHAN.

íí Ciijarettapapii


